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Tscherning:

Det forekommer mig, som om Forhandlingerne ere komne ind paa et galt Gebeet. Dersom jeg har
forstaaet den ærede kongevalgte Rigsdagsmand, der nys talte, rigtigt, saa var det ikke hans Hensigt at
komme til Forhandling om det constitutionelle Monarkies indre Væsen, men kun at opstille en ny Vei,
som man skulde betræde for at komme ind paa den constitutionelle Forfatning. Det forekommer mig,
som om han krævede en historisk Udvikling, saa at efter hans mening den Grundforfatning, der har
bestaaet hidtil, fremdeles skulde bestaae, men udviklet i en Skikkelse, passende til Tidene Fordringer;
og at den skulde modtage den Forklaring, om Tidens Fordringer maatte give den. Da jeg tidligere
offentlig har vedkjendt mig disse Anskuelser, saa er det min Pligt ogsaa at vedkjende mig dem her; men
idet jeg gjør det, maa jeg ogsaa gjøre den ærede kongevalgte Rigsdagsmand opmærksom paa, at
Historien er gaaen fra os, og at dengang denne Grundlov blev skreven, laa allerede et, skjøndt i Tidsrum
kort Mellemrum, dog et Mellemrum mellem hvad der var og mellem hvad der skulde være. Kongeloven
var i det Væsentlige opgiven, før Grundloven blev skreven, og derfor anerkjendte jeg det for praktisk
ugjørligt at saae en saadan Udvikling af Kongeloden sat igjennem, som det ærede Medlem har
foreslaaet; jeg holder mig everbeviist om, at i den korte Tid vare vi skredne saa langt frem, at vi ikke
vilde være blevne forstaaede, dersom vi vilde have søgt at sætte en saadan Udvikling igjennem. Og
hvorlit et i dette Øieblik den Betragtning af Monarki, som han har gjort gjældende, her er anerkjendt,
det har noksom viist sig, hvergang den ærede Rigsdagsmand for Aarhuus Amts 1ste District (Winther)
har talt; thi han har idelig søgt at gjøre Monarkens Stilling gjældende ligeover for de forskellige
Regjeringsmagter, men Ingen har agtet paa det, Ingen har forstaaet ham. Jeg troer vistnok, at der heri
ligger en dyb Sandhed, men jeg troer ligesaa vist, at man vilde komme ind paa et theoretiserende
Gebeet, som aldrig vil føre til nogen Løsning af Opgaven, hvis man vilde betræde den Vei; og det
Samme, troer jeg, vil blive Tilfældet, hvis man betræder den Vei, som med saa megen Kraft idag er viist
af den ærede kongevalgte Rigsdagsmand, hvis Anskuelser heri jeg forøvrigt ganske deler.
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